[image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQoC79zRCAFC2TiEbzldArF0KHh5yFf_L7rFjjJygNrVF2rqEcPTtF1wX4]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia do Maranhão
GABINETE DA DEPUTADA THAIZA HORTEGAL - PP

REQUERIMENTO Nº        /2019

Senhor Presidente,

Na forma que dispõe o Regimento Interno, nos termos do Art. 158, inciso VI, requeiro que a Vossa Excelência, após ouvida a Mesa, encaminhe ao Ministério da Economia, sob comando do ministro Paulo Guedes, um pedido de informações sobre a liberação dos recursos previstos para reforma das barragens no Maranhão, citadas no Plano de Ações Estratégicas para Reabilitação de Barragens da União (PLANERB), e confirmadas durante reunião com o diretor geral do DNOCS, Ângelo Guerra, através de documento em anexo a este requerimento. Portanto, solicitamos as informações dos trâmites, previsão de liberação e qualquer entrave a respeito dos recursos do Governo Federal, previstos para as obras de revitalização das barragens do Batatã, em São Luís, Pericumã, em Pinheiro, e Flores, em Joselândia (ANEXO), em vista das estruturas citadas serem consideradas de alto risco segundo avaliação da Agência Nacional das Águas e de risco iminente de tragédias.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “ManUel Beckman”. São Luís, 03 de junho de 2019 – Dra. Thaíza Hortegal - Deputada Estadual.

São Luís (MA), 03 de junho de 2019

Dra. Thaíza Hortegal
Deputada Estadual – PP
[image: D:\Users\luciane.rego\Pictures\Sem título111.png]

[image: D:\Users\luciane.rego\Pictures\Sem título 222.png]
[image: D:\Users\luciane.rego\Pictures\Sem título 222.png]
[image: D:\Users\luciane.rego\Pictures\Sem título 222.png]

[image: D:\Users\luciane.rego\Pictures\Sem título 222.png]
Palácio Manuel Beckman
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor - Cohafuma, São Luís-MA, CEP 65.071-750
Fone: 098 3269-3220

image5.png

image1.png
ot seaoisios
e e
it

it ropst e i d e de gDl s e bTgem P/
i s s ot R, eI 0 Pt 8 SN CDET 01913

pe——
b o e o o 3 P TGN 3 A P, a5 25 OGS

2 s 3 o g d e TED s iV ARSI o G Fecupero e
s, o Pl i o e Fardoi

: ot d s a3 e s Temo s g e des S s proced com 8

JRE————
RS ——

T —

image2.png
" SEUDNOCS 0275683 - it d T Execudo Duscanvaizads

/
4
LPAKIABLNIU NALIONALDF UEHAS CONTRA RS SECAS
MINUTA D TERMO DE EXECUGRD DESCENTRALEADA
4005 03 UNIDAOE DESCENTRALTADK
Lo cop onceto | v.um prve—
on G| s e oo i st
+ oorico
et g o, 10t e i Conso
[ F— wor 2.5 Tio000 [ rerone
G s & oo |0 |l
or SRS oA
Samnn | waosmeo vy oo
Erp—— e
04005 DA UNIORDE esconTAALEADORA
W@ [, oo o TR e
o EX, T A ———
S
[22 cvoereco
T ——
o 26.c0
whoposmro | |1.0r e T -
i o JELCN P Pt
it
REPRESENTANTE AL DA UNIDADE DESCENTRALZACOTA
I
21000 2 varone P e
o ey Degssosors | Sermiraticais sepos s

ORIETO E JUSTIFICATIVA DA DESCENTRALIZAGAO 00 CREDITO

55 IOENTIICAGRO (T10L0/ GRITO DA DESPESA]

0 presente Termo de Execugio Descentralizads tem como objeto & contratagio de servios & obras de recuperagio
hidromacnica il brragem Pericum3, no muncipiode PNRCio/MA,

7 ORI A
Populagioresident o municipio de Pinhsia/MA.

ST

s o drocsgo bisaicontciaco og7acac=ocumant, sz 80_rgomsrvcre st gocumanto=3154008inkssstema- 100,11

image3.png
eerids aragem & esponsivel pelo control de cheias, o municiio de Pihelro/MA, envetanto o egsrada s ilfimos
s uma €1, angindo a pogulacHo ocal Diant do it foram relzadas mecidss emergencias paa Conrar o ivel
iy

i referides medides ndo theram ariter Gefie, sendo necessira 3 recuperagio hidromecinica e cil da barragem
Percumi, im e 95eBu1ar 3 poouIaGE0 Qant 3 possvls e,

Para  execugi dos senicos previstos na barragem serdo necesrios recursos na alor e RS 3:211872,42 (s mies,
gentos s onse il novecentos e seteta ¢ dos reais e quarnta  doscentavor)

Importane scescentar e os processos etatérios vsando 5 contrtagt dos senvios de execugio das obras s poderdo s
ellagrados 3p6s acolebragd dusteInstrument Que §aanca  lsponildade de fecrsos parsCUstea s nervengdes.

35, REAGRD ENTRE 5 PARTES

1-7araatingic o objco pactuado, as partes comprometem-se 3 disponilzar s nformagBes neces1ss para o bom andamento
das atiidadesdo prcjeto,bom como  cumpi s seguintesobrgagaes:

1-Compete  undade descentalzadors:
) Encaminhar pra publcagho  Termo de xecugdo Descentraliada o st do MOR;
) fear 3 descomaltagio dos créditos orgamentirics, m conformicade com o cronograma de desembolso,

) et o repass do rcurso financera pactuado no cronograms de desembolso, condiconado 3 qidagao da despes,pels
unidsde descemclizacs;

@) Acompanar 3 execusio fia do objeto @ verifea sua adeauagdo por meio do Relatéio de Cumprimenta do Obieto
apresentado;

) Registrar no SIAF s alors a bera formalzados por TED e forma 3 garant » bersgéo dos recursos financeios no
exerciio spuine.

"
) Executar  objetode acordo com o roposta 0 presente TED;

Compete 3 unidade escentralitad:

) Acompaniar  excugio fsca ¢ fnancia o Otiet;
) Adotar o s mocidas ecessiria  conetsexecucdo do bjte;
) nformar  nidade descentalizador sobre 3 lauidacio ca despasa

) Apresenta,cuando necesiro propasta d terma s devdamente ustficads e, no minimo, 30 {ina) dias anes do
éming da viginca do TED;

) A unidade descntralizada deverd mantr arquvado o proeto isico 0 termos de referénci, com o devido detahamento da
estimata de custos dos bens e senicos utlzados para €aboragdo do TED, pelo prato e 10 [der) s, contados da ot de
comproiagia documprimento do bleto,pea unidade dscentalzadora;

) Eftuar o regstro e control patrmeais dos bens de ature permanente adquiridos om recurios do TED; Assegurar &
destacr 3 partipacho do M em toda o qualque 2530, promoconal 0u 1o resconsds com a execugho do o5t derte
) Restir  undade descentalizadors o aldo eventusimente eitent na dta e encerrament, dendncisou rescisio do TED,
u inds,devoler o valor ntegral ansterdo, em caso de nexeeugio o obiet o utzagio dos recrses e Anldade doera
& estabeecita o TED;

1) 05 sakdo dos créditosorgamentiiosdescentalados & 3o empenhados, em com o recursos inanceios ndo ulzades,
everko se devolides até 15 das antes da data sstableca anulmenta pels norma de encerramenta do carrspondents
exercicio nancel diwlgad el Sratari doTesouro Naciansl- ST, do Minstér daForendo:

) tnformar 3 unidoe descentralizadora, 316 31 de dezemrode cad ano, o vlorota Qu s inscrit em restos apagar;

1) Clsr nas dgagdes em materal eprogeéico, sies ou em i arl ¢ escria, que se rata e agdo de Departamenta
Ncions d Obras Contra 2 Scas, iculada do Miistéio o Desenvolvimento egianat

1) nformar aa laca de Obrs & na do Governo Fderl qu se tata de 3¢50 Departamento Ncional de Obess Conra 35 S0css,
inculads o Minstéro doDesenvohamento Aegona!.

V00 acompanhamento e 63 spresentagio do Rela5ro de Cumprimento do Obeto:

5) & unidade descentalzada devers apresentr Relaéro Parcal de Cumprimenta do Obieto 7o prsso mensl (conforme
Scampanhaments o obleto;

1A unidde descentoliada deers apresentar Relari de Cumprimento do Oset, até 60 s 065  igénda do TED
i ko o e coniacr hacomdo mont,susica, Qs sl Smaion 315100 smas100 .2

image4.png
SEWDNOCS - 0770003 - Minuta de Termo de

ivesdoseu érmin.

(.,—m/m
exe TED ted vigéncia de 12 (doze) meses, conados  prt d sua publeagio o sto do MOR, podendo ser prorTogada,
e ante term aditiv, por solcagio da unidade descentraliads, devdamente fundamentads, 1o minime, 30 (i

) s

g ok o Goers
Usinsars s et secematiac)

vt d uidse descenstis

revsho oRGAMENTARIA
o oo | < vnon s o1
o s wamman
Earn SR
CRonoGRAA DE DESEHBOLSD
» FINANCES
4. PRAZO DE CUMP. ) s
e osencto |k | [ e [semon
o, [ |24 [ [ ans o0
o Secpenclo Bmeses uno N Y maio/19 | 321187242
rertenian
AT CEETer
sssmaronn

o

ocumento ssinado etaricamense por AnglaJoséde Negrirs G, Direto G, e 15/04/201, 3 1245,
oo horio ot oo co et 1. 5,1, o D100 53,44 A6 ulubt 84 2015,

Criadoporviviane:

tomz,versio  por

o frss e OE42019 14:28:40.

image6.jpeg